
項目番号

取組分類

所管課

■年度ごとの具体的な取組
2017
(H29)

2018
(H30)

2019
(H31)

2020
(H32)

2021
(H33)

部内検討準備

提言の詳細分
析
先進事例調査
等 情報収集
担当者会議開
催

活動指標 -
部内検討会
２回

部内検討会
１回

- -

■成果指標

2018(H30) 2019(H31) 2020(H32) 2021(H33)

1
０％

(H28実績)
25% 50% 75% 100%

【参考】これまでの主な取組

実施項目名 　県立看護大学の効率的な運営 保健医療総務課

【基本方針２　組織運営】 11

能率的で活力に満ちた職員一人ひとりが輝く組織・職場づくりの推進 重点実施項目

主な課題

　少子高齢化の進展、国の自主的・自律的な大学の改革推進、看護教育の役割増大など
の環境の変化に対応し、大学の管理・運営の効率化、良好な教育研究体制の整備、質の
高い看護人材の育成を実現するため、大学の地方独立行政法人化を検討する必要があり
ます。

取組内容
　平成29年３月の外部有識者による「沖縄県立看護大学あり方検討委員会」により提言さ
れた、県立看護大学の独立行政法人化の是非を検討し、方針を決定します。

取組効果
　独立行政法人化の是非を検討することで、大学の管理・運営の効率化、良好な教育研究
体制の整備、質の高い看護人材の育成に寄与することが可能となります。

行政運営の変化
（県民の目線）

　地域や社会のニーズに対応した自主的・自立的な大学運営と良好な教育体制の整備が
図られます。

取組項目 達成目標

1
　地方独立行政法人化
の方向性の決定

法人化する場合
　→移行に向けた準備

法人化しない場合
　→取組終了

　

部内検討

課題解決の取組方策の検討
情報収集

地方独立行政
法人化の是非
の検討

　平成19年度及び20年度に、芸大との２大学1法人化による独法化を検討したが、当面法人化しないという結論
に至った。
　平成26年度に、全学自己点検評価委員会・外部評価委員会報告を受けて、中期目標・中期計画案を作成し
た。
　平成27年度及び28年度に、沖縄県立看護大学あり方検討委員会を設置し、平成29年３月に外部有識者によ
る提言を得た。

基準値
年度ごとの目標値

成果指標名

法人化検討作業の進捗率

方
針
の
決
定


