【基本方針2 組織運営】 項目番号 11 能率的で活力に満ちた職員一人ひとりが輝く組織・職場づくりの推進 取組分類 重点実施項目 県立看護大学の効率的な運営 実施項目名 所管課 保健医療総務課 少子高齢化の進展、国の自主的・自律的な大学の改革推進、看護教育の役割増大など の環境の変化に対応し、大学の管理・運営の効率化、良好な教育研究体制の整備、質の 主な課題 高い看護人材の育成を実現するため、大学の地方独立行政法人化を検討する必要があり ます。 平成29年3月の外部有識者による「沖縄県立看護大学あり方検討委員会」により提言さ 取組内容 れた、県立看護大学の独立行政法人化の是非を検討し、方針を決定します。 独立行政法人化の是非を検討することで、大学の管理・運営の効率化、良好な教育研究 取組効果 体制の整備、質の高い看護人材の育成に寄与することが可能となります。 行政運営の変化 地域や社会のニーズに対応した自主的・自立的な大学運営と良好な教育体制の整備が 図られます。

■年度ごとの具体的な取組

(県民の目線)

	取組項目	2017 (H29)	2018 (H30)	2019 (H31)	2020 (H32)	2021 (H33)	達成目標
1	地方独立行政 法人化の是非 の検討	お	部内検討 課題解決の取組 情報収集	大針の検討 決定	法人化する場合 →移行に向け 法人化しない場 →取組終了	た準備	地方独立行政法人化 の方向性の決定
	活動指標	_	部内検討会 2回	部内検討会 1回	_	-	

■成果指標

成果指標名	基準値	年度ごとの目標値			
以未拍标石 L		2018(H30)	2019(H31)	2020(H32)	2021(H33)
1 法人化検討作業の進捗率	0% (H28実績)	25%	50%	75%	100%

【参考】これまでの主な取組

平成19年度及び20年度に、芸大との2大学1法人化による独法化を検討したが、当面法人化しないという結論 に至った。

平成26年度に、全学自己点検評価委員会・外部評価委員会報告を受けて、中期目標・中期計画案を作成し た。

平成27年度及び28年度に、沖縄県立看護大学あり方検討委員会を設置し、平成29年3月に外部有識者によ る提言を得た。